INDICAÇÃO Nº. 0239/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 21 DE OUTUBRO DE 2013,

AUTORIA:- Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito responsável da atual
administração realize os estudos necessários e, desta feita, busque
alternativas com vistas a equacionar a situação do tráfego no
prolongamento da Rua Luiz Mazalli, principalmente, nos arredores do nº 278,
nesta cidade e comarca. Indicaríamos, desde logo, que fosse analisada a
possibilidade de que no local fosse permitido estacionar veículos somente de
um lado da referida via.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário, pois,
os moradores que trafegam no local (especialmente o nosso amigo
Nascimento), reclamam que esta via é muito estreita. Mesmo assim é de
praxe o local ser utilizado por ônibus, bi-trens, caminhões, carretas, etc.,
fazendo com que, inclusive, costumeiramente alguns carros fossem
danificados. Daí porque a preocupação deste vereador em garantir o
direito de propriedade, bem assim, a integridade física dos nossos munícipes
já que o risco de acidentes á cada vez mais intenso.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 21 de Outubro de 2013.

DOMINGOS COSTA NETO
Vereador